LIBRO SEGUNDO

DE LOS REYES.

CAPITULO PRIMERO.

Sabe David la huida de Israel y la muerte de Saul y Jonatás: hace morir al que se jactaba de haber muerto á Saul. Lamentacion de David sobre la muerte de Saul y Jonatás.

Antes
de la era cr.
vulgar
1055

1. DESPUES de la muerte de Saul, se volvió David á Siceleg, donde hacia dos dias que estaba, despues del destrozo de los Amalecitas.

2. El tercer dia apareció un hombre que venia del campo de Saul, rasgado el vestido y esparcida de polvo la cabeza: luego que se presentó á David, se prosternó en tierra sobre su rostro, y le hizo una profunda reverencia.

3. David le dijo: ¿De dónde vienes? Y él respondió: Vine huyendo del campo de Israel.

4. Y díjole David: ¿Que ha sucedido? Refiéremelo. El hombre contestó: Huyó el pueblo en el combate, y cayendo muchos del pueblo, quedaron muertos. Aun Saul, y su hijo Jonatás perecieron.

5. David preguntó al jóven que le daba esta noticia: ¿De dónde sabes que ha muerto Saul, y su hijo Jonatás?

6. Y respondió el jóven: Casualmente llegué al monte de Gelboé cuando Saul se arrojaba sobre su lanza", á la sazón que se le acercaban carros y gente de caballería".

¶ 6. Esta circunstancia es distinta de la que se vió en el capítulo precedente, en donde Saul se arrojó sobre su espada. El Amalecita dice lo que quiere para atribuirse el pretendido mérito de haber muerto al enemigo de David.

Ibid. Puede entenderse de los que conducian los carros.

1. FACTUM est autem, postquam mortuus est Saul, ut David revertetur á caede Amalec, et maneret in Siceleg duos dies.

2. In die autem tertia apparuit homo veniens de castris Saul veste conscissa, et pulvere conspersus caput: et ut venit ad David, cecidit super faciem suam, et adoravit.

3. Dixitque ad eum David: Unde venis? Qui ait ad eum: De castris Israel fugi.

4. Et dixit ad eum David: Quod est verbum quod factum est? indica mihi. Qui ait: Fugit populus ex praelio, et multi corruentes è populo mortui sunt: sed et Saul et Ionathas filius eius interierunt.

5. Dixitque David ad adolescentem, qui nunciabat ei: Unde scis quia mortuus est Saul, et Ionathas filius eius?

6. Et ait adolescens, qui nunciabat ei: Casu veni in montem Gelboe, et Saul incubebat super hastam suam: porro currus et equites appropinquabant ei.

7. Et conversus post tergum suum vidensque me, vocavit. Cui cum respondissem: Adsum:

8. Dixit mihi: Quisnam es tu? Et aio ad eum: Amalecites ego sum.

9. Et locutus est mihi: Sta super me, et interfice me: quoniam tenent me angustiae, et adhuc tota anima mea in me est.

10. Stansque super eum, occidi illum: sciebam enim quod vivere non poterat post ruinam: et tuli diademam quod erat in capite eius, et armillam de brachio illius, et attuli ad te dominum meum huc.

11. Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri, qui erant cum eo,

12. Et planxerunt, et fleverunt, et ieiunaverunt usque ad vesperam super Saul, et super Ionatham filium eius, et super populum Domini, et super domum Israel, eo quod corruissent gladio.

13. Dixitque David ad juvenem qui nunciaverat ei: Unde es tú? Qui respondit: Filius hominis advenae Amalecites ego sum.

14. Et ait ad eum David: Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres christum Domini?

15. Vocansque David unum de pueris suis, ait: Accedens irrué in eum. Qui percussit illum, et mortuus est.

16. Et ait ad eum David: Sanguis tuus super caput tuum:

7. Volvió el rostro hácia la espalda, y viéndome, me llamó. Habiéndome yo respondido: Aquí estoy,

8. Me dijo: ¿Quién eres tú? Soy amalecita, le respondí.

9. Entónces añadió: Cárgate sobre mí, y mátame, porque estoy lleno de ansias, y aun no acaba el alma de arrancárase.

10. Yo me cargué sobre él, y lo maté, pues sabia que no podia sobrevivir á su ruina: quitéle la diadema que tenia en su cabeza, y el brazalete del brazo, y lo traigo aquí á tí que eres mi señor.

11. Asiendo al punto David sus vestiduras, las rasgó, y lo mismo hicieron los que estaban con él.

12. Y sollozaron y lloraron, y ayunaron hasta por la tarde á causa de Saul y de Jonatás su hijo, y por el pueblo del Señor, y la casa de Israel, que habian sido pasados á cuchillo en mucha parte.

13. Y dijo David al jóven que le habia traído aquella nueva: ¿De dónde eres tú? El cual respondió: Soy hijo de un extranjero amalecita.

14. David repuso: ¿Cómo no temiste alzar la mano para matar al ungido del Señor? Tú sufrirás la pena de tu temeridad.

15. Y llamando al mismo tiempo á uno de sus criados, le dijo: Acércate, y da sobre él. Hiriólo el criado, y murió.

16. Diciéndole David: Atribúyete á tí mismo tu muerte, pues tu boca

¶ 8. Se lee en el hebreo *VIAVR*, et dixit, por *VAMR*, et dixi.

¶ 9. En el hebreo *CL AD*, omne donec, que significa *quandiu*: vesosimilmente se leeria *AUD CL*, *adhuc tota*, como lo expresa la Vulgata.

¶ 10. Era una simple faja ó venda de lino.

Ibid. Los brazaletes eran comunes aun á los hombres, especialmente á los que se hallaban en alguna eminente dignidad.

¶ 11. Señal ordinaria de duelo, imitada por esta razon de los que estaban presentes.